
  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANALE 

Viale del Pesco, 6 – 12043 CANALE CN – Tel./Fax 0173 979115 

e-mail: comprensivo.canale@gmail.com 

cnic82200q@pec.istruzione.it 

www.iccanale.edu.it 

 

� ALL'ALBO ON LINE 

� ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

� AGLI ATTI 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE ESPERTI ESTERNI 

AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AL CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI PSICOLOGO PER SPORTELLO D’ASCOLTO E 

DI CONSULENZA PSICOLOGICA A.S. 2020-2021 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss. mm. concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 
ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO che l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997 n. 449 consente la stipula di 
contratti a prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti per sperimentazioni didattiche e di ordinamenti per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia 
scolastica;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche” proseguite poi 
nell’art. 21 Legge 29/19957; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 
finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 



VISTO che le Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 7 co. 6 del D.L. n. 
165/2001, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio possono conferire incarichi individuali ad esperti di provata 

competenza;  

PRESO ATTO che all’interno di questa Istituzione Scolastica non è stato possibile 
reperire figure professionali in possesso di titoli e competenze utili per 

l’incarico, alla luce dell’art. 46 della Legge n. 133/2008 che apporta 

modifiche alla disciplina delle collaborazioni esterne ed alle consulenze da 
parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO      in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale) del sopraccitato decreto; 

VISTO l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2020; 
VISTO        il contributo volontario che gli alunni hanno versato per l’anno 

scolastico 2020-21 per le attività di sportello d’ascolto    psicologico, 
previste dal PTOF; 

 VISTA         la Nota M.I.U.R. n. 23072 del 30/09/2020 con la quale è stata 
assegnata a questa Istituzione Scolastica per il periodo settembre-
dicembre 2020 una risorsa finanziaria pari a € 1.600,00 per 
l’assistenza psicologica; 

VISTA     la nota 1746 del 26-10-2020 del Ministero dell’Istruzione 
“Trasmissione deL protocollo d’Intesa con il Consiglio Nazionale ordine 
degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico; 

DATO ATTO che i predetti fondi saranno utilizzati per l’integrazione ed il 
potenziamento dei servizi di attivazione sportello d’ascolto e 
consulenza psicologica; 

ATTESO che la predetta iniziativa sarà oggetto di monitoraggio su apposita 
piattaforma all’uopo attivata, ai fini della erogazione della risorsa 
assegnata; 

CONSTATATO che l’assistenza psicologica ha lo scopo di dare supporto 
psicologico alle Istituzioni scolastiche per rispondere a disagi e traumi 
derivanti dall’emergenza Covid-19 e per prevenire l’insorgere di forme 
di disagio o malessere psicofisico; 

PREMESSO che questa Istituzione necessita di uno sportello di consulenza 



psicologica, sia nelle sedi centrali sia nella sedi staccate; 
PRESO ATTO che la validità temporale dell’impegno decorre dalla data di 

accettazione, che l’attivazione del progetto decorre dalla data di 
aggiudicazione e deve terminare entro il termine delle lezioni di ogni 
anno scolastico; 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all'individuazione dei contraenti in 

possesso di specifiche competenze cui conferire l'incarico per 

l'attuazione dell'iniziativa “sportello di ascolto e consulenza 

psicologica”; 

VISTO  il bando per l’attuazione dell’iniziativa “sportello di ascolto e 

consulenza psicologica” pubblicato con avviso prot. n. 4609/VI.02 del 

18-11-2020; 

  

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente 
atto: 

1. di nominare la Commissione giudicatrice per l'affidamento degli incarichi in 
oggetto come segue, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione dei 
soggetti di seguito nominati, per il caso di indisponibilità di alcuno di essi: 

� Presidente:    Dirigente Scolastico Maria Luisa Rivetti  

� Commissario:           Docente       Rosanna Adriano 

� Segretario:    D.s.g.a.       Elisabetta Susca 

2. di accettare con sottoscrizione della presente, l’incarico, in assenza di cause 
di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente per la 
nomina di cui trattasi, in capo ai membri della Commissione. 

3. La presenta determina è pubblicata sul sito web  https://iccanale.edu.it/ 
nell’apposita sezione Albo on-line e in Amministrazione trasparente. 
 

 Il Dirigente Scolastico                                                                                                      

Maria Luisa Rivetti 

                             (Il documento è firmato digitalmente ai sensi 
                                  del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate e 

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

PER ACCETTAZIONE: 

 

Commissario: Docente Rosanna Adriano  

Segretario:  D.s.g.a. Elisabetta SUSCA  


		2020-11-27T15:26:20+0100
	Maria Luisa Rivetti




